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1. Úvod
Cílem bakalářské práce je poskytnutí přehledu o vybraných druzích stavebního

materiálu obvodového zdiva, jeho tepelných ztrátách, technologii a ceně výstavby. Takové
informace mohou posloužit jak investorovi, tak dodavatelským či developerským firmám,
kterým mohou být výhodou při tvorbě nabídky.

V první, teoretické, části bakalářské práce je krátce uvedena problematika rozpočtování
a oceňování. Následuje teoretická kapitola obvodových plášťů, kde jsou podrobněji popsány
kromě zdiva i další možné vrstvy (tepelná izolace, omítky) a zároveň jsou představeny
konkrétní vybrané materiály, následně využité v praktické části. Teoretická část pokračuje
kapitolou, týkající se uvedení do problematiky tepelných ztrát a základní výpočty.

Praktická část je pak podrobněji zaměřena na dané druhy materiálů obvodového zdiva.
Pro potřeby praktické části byl proveden položkový rozpočet a kalkulace systému IZOBLOK.
Výsledná data pak byla převedena na agregované položky, které jsou dále porovnávány a
vyhodnocovány.
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2. Oceňování stavební produkce

2.1 Cenová soustava ÚRS

Základním kamenem oceňování stavebních prací jsou cenové soustavy. Jejich obsah
tvoří zejména ceníky materiálů a stavebních činností. S těmito informacemi dále pracují
rozpočtáři v rozpočtových programech, kde je mohou rovněž upravovat dle individuálních
potřeb, ať už svých či potřeb stavebního podniku.

V této práci je využita konkrétně s cenová soustava ÚRS, kterou zpracovává
a pravidelně aktualizuje inženýrská a poradenská organizace ÚRS PRAHA. „K dnešnímu dni
cenová soustava ÚRS obsahuje více než 170 tisíc položek stavebních prací a materiálů a dalších
důležitých informací o užití položek, metodice rozpočtování, indexy změn cen, tarify, sazebníky
atd.“1

2.2 Kalkulace

Cenu stavebního díla obvykle tvoří zejména náklady na pořízení daných prací, materiálů atp.
a zisk (resp. ztráta). Proto ve stavebnictví využíváme kalkulační vzorec, který nám určuje
strukturu kalkulace. Tato struktura není striktně stanovená, naopak by měla být upravována dle
individuální potřeby rozpočtáře.

1 Cenová soustava ÚRS (CS ÚRS). Pro Rozpočty [online]. Copyright © ÚRS CZ a.s. 2018 [cit. 28.04.2019]. Dostupné z: https://www.pro-
rozpocty.cz/software-a-data/cenova-soustava-urs-cs-urs-/.

Obrázek 1: Kalkulační vzorec používaný ve stavebnictví
Zdroj: SCHNEIDEROVÁ HERALOVÁ, R., STŘELCOVÁ, I., VITÁSEK, S. STRNAD, M. Kalkulace

nákladů ve stavebnictví. Praha: Fakulta stavební ČVUT v Praze, 2017. ISBN 978-80-01-06348-4.
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2.2.1 Přímé mzdy

Náklady na mzdy vyjadřují spotřebu lidské práce, a to v normohodinách nebo hodinách.
Tato spotřeba je oceněna jak hodinovou pevnou sazbou, tak i pohyblivou složkou, příplatky
atp. 2

2.2.2 Přímý materiál

Náklady na materiál představuje cena veškerých materiálů, výrobků, ale i polotovarů,
spojovacích materiálů a také náklady spojené s dopravou, ať už z místa výroby na stavbu,
tak i s dopravou přímo na staveništi.

„Do položky „Přímý materiál“ se kalkulují i náklady na materiál, který se do stavebního
dílu nezabudovává, ale spotřebovává se postupně (například bednící materiál, lešení apod.).
Náklady na tento materiál se do celkových nákladů započítají poměrnou částkou v závislosti na
opotřebení, tedy odpisem z pořizovací ceny.“3

2.2.3 Ostatní přímé náklady

Do ostatních přímých nákladů řadíme náklady, které nemůžeme přímo zahrnout do
přímých mezd či materiálů, jako jsou odpisy hmotného majetku, technologické energie či
náklady na provoz stavebních stojů.

„Náklady na provoz stavebních strojů stanovíme jako ocenění počtu hodin stroje v provozu
nebo v klidu příslušnou hodinovou cenou, nájemným nebo sazbou strojohodiny.“4

2.2.4 Výrobní a správní režie

Výrobní a správní režie, také nepřímé náklady, jsou náklady, které nepřímo souvisí
s danou výrobou. Určují se zejména pomocí koeficientů, přirážek nebo pomocí skutečně
vysledovaných nákladů z již uskutečněných projektů. Mezi režii správní řadíme např. náklady
na mzdy administrativních pracovníků, mezi režii výrobní pak mzdy mistrů aj. 5

2.2.5 Zisk

Stanovení výše zisku není ničím určené, vychází z potřeb firmy (rozpočtáře) a z jejího
postavení na trhu. 6

2 SCHNEIDEROVÁ HERALOVÁ, R., STŘELCOVÁ, I., BROŽOVÁ, L., STRNAD, M. Oceňování v rámci výstavbového projektu:
(propočty, položkové rozpočty). Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta stavební, 2013. ISBN 978-80-01-05226-6, Část 3, Díl
5, kapitola 2, str. 30.
3SCHNEIDEROVÁ HERALOVÁ, R., STŘELCOVÁ, I., BROŽOVÁ, L., STRNAD, M. Oceňování v rámci výstavbového projektu:
(propočty, položkové rozpočty). Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta stavební, 2013. ISBN 978-80-01-05226-6, Část 3, Díl
5, kapitola 1, str. 30.
4SCHNEIDEROVÁ HERALOVÁ, R., BROŽOVÁ, L., VITÁSEK, S. Ekonomika výstavbových projektů. Praha: powerprint, 2019. ISBN
978-80-7568-130-0, Část 4, Díl 2, kapitola 1 str. 37.
5 SCHNEIDEROVÁ HERALOVÁ, R., STŘELCOVÁ, I., BROŽOVÁ, L., STRNAD, M. Oceňování v rámci výstavbového projektu:
(propočty, položkové rozpočty). Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta stavební, 2013. ISBN 978-80-01-05226-6, Část 3, Díl
5, kapitola 3, str. 31.
6 SCHNEIDEROVÁ HERALOVÁ, R., STŘELCOVÁ, I., BROŽOVÁ, L., STRNAD, M. Oceňování v rámci výstavbového projektu:
(propočty, položkové rozpočty). Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta stavební, 2013. ISBN 978-80-01-05226-6, Část 3, Díl
5, kapitola 5, str. 31.
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2.3 Rozpočet

Hlavním úkolem rozpočtování ve stavebnictví je stanovení seznamu všech nákladových
položek, které vznikají v souvislosti s výstavbou daného objektu. Tyto položky se pak snažíme
rozřadit do daných skupin podle TSKP (Třídník stavebních konstrukcí a prací):

Hlavní stavební výroba – dále dělená na zemní práce, základy, svislé a vodorovné
konstrukce, komunikace, úpravy povrchů, trubní vedení a ostatní konstrukce a práce.

Přidružená stavební výroba – zde nalezneme zejména řemesla a instalace, ale také
dokončovací práce a kompletace.7

Nedílnou součástí položek je jejich množství, které stanovujeme pomocí výkazu výměr.
Ten získáme zejména z výkresové části projektové dokumentace (některé položky lze vyčíst
také z technické zprávy např. zemní práce).

„Výkaz výměr musí být sestaven přehledně, jednotlivé výpočty jsou podrobně rozepsány,
obvykle podle pravidla: Výměra = délka * šířka * výška.“8

Kompletní rozpočet má pak svou obvyklou strukturu:

Krycí list rozpočtu – zde nalezneme informace o daném objektu, celkovou cenu, ale
také např. náklady na umístění stavby

Rekapitulace rozpočtu po oddílech – zde jsou rozepsány jednotlivé oddíly a jejich
náklady

Vlastní rozpočet – jednotlivé položky, jejich množství, cena aj. 9

7 SCHNEIDEROVÁ HERALOVÁ, R., STŘELCOVÁ, I., BROŽOVÁ, L., STRNAD, M. Oceňování v rámci výstavbového projektu:
(propočty, položkové rozpočty). Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta stavební, 2013. ISBN 978-80-01-05226-6, Část 3, Díl
3, kapitola 2, str. 27.
8SCHNEIDEROVÁ HERALOVÁ, R., STŘELCOVÁ, I., BROŽOVÁ, L., STRNAD, M. Oceňování v rámci výstavbového projektu:

[…]

3 Svislé a kompletní konstrukce 15,70% 654 419 Kč
4 Vodorovné konstrukce 9,40% 391 818 Kč
5 Komunikace - Kč
6 Úpravy povrchu, podlahy 10,20% 425 164 Kč
8 Trubní vedení 0,10% 4 168 Kč
9 Ostatní konstrukce, bourání 7,40% 308 452 Kč
99 Staveništní přesun hmot 2,90% 120 880 Kč

Práce a dodávky PSV (přidružená stavební výroba)
711 Izolace proti vodě 1,10% 45 851 Kč
712 Živičné krytiny 0,60% 25 010 Kč
713 Izolace tepelné 2,70% 112 543 Kč
715 Izolace chemické 0,10% 4 168 Kč
721 Vnitřní kanalizace 1,50% 62 524 Kč
722 Vnitřní vodovod 1,30% 54 188 Kč
723 Vnitřní plynovod 0,80% 33 346 Kč
724 Strojní vybavení 0,10% 4 168 Kč
725 Zařizovací předměty 4,80% 200 077 Kč
726 Instalační prefabrikáty 0,40% 16 673 Kč
731 Kotelny 1,60% 66 692 Kč
732 Strojovny 0,40% 16 673 Kč
733 Rozvod potrubí 1,10% 45 851 Kč
734 Armatury 0,70% 29 178 Kč
735 Otopná tělesa 0,90% 37 514 Kč
761 Konstrukce sklobetonové - Kč
762 Konstrukce tesařské 3,00% 125 048 Kč
763 Dřevostavby 0,10% 4 168 Kč
764 Konstrukce klempířské 3,70% 154 226 Kč
765 Krytiny tvrdé 0,60% 25 010 Kč
766 Konstrukce truhlářské 6,60% 275 106 Kč
767 Konstrukce zámečnické 2,70% 112 543 Kč
771 Podlahy z dlaždic a obklady 2,00% 83 366 Kč
772 Kamenné dlažby - Kč
773 Podlahy teracové - Kč
775 Podlahy vlysové a parketové 0,20% 8 337 Kč

Cena stavebního objektu SO1 - Rodinný dům:

Práce a dodávky HSV (hlavní stavební výroba)
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777 Podlahy ze syntetických hmot - Kč
781 Obklady keramické 0,80% 33 346 Kč
782 Konstrukce z přírodního kamene 0,10% 4 168 Kč
783 Nátěry 1,30% 54 188 Kč
784 Malby 0,50% 20 841 Kč
786 Čalounické úpravy 0,30% 12 505 Kč
787 Zasklívání 0,10% 4 168 Kč
791 Montáž zařízení velkokuchyní - Kč
793 Montáž zařízení prádelen a čistíren 0,10% 4 168 Kč

M21 Elektromontáže 5,50% 229 255 Kč
M22 Montáž sdělovací a zabezpečovací techniky 1,20% 50 019 Kč
M24 Montáže vzduchotechnických zařízení 0,10% 4 168 Kč
M33 Montáže dopravních zařízení a vah - Kč
M36 Montáže měřících a regul. zařízení 0,30% 12 505 Kč
M43 Montáže ocelových konstrukcí - Kč
M46 Zemní práce při montážích 0,10% 4 168 Kč
M99 Ostatní práce montážní - Kč

100,0% 4 168 275 KčCelkem

Práce a dodávky Montáže
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Příloha 6: Agregace položek

Hmotnost
Vápenopískové zdivo 218 458,12 Kč 21,339
Polymercementový spojovací můstek 30 856,80 Kč 0,773
Penetrace 25 612,80 Kč 0,144
Sádrová omítka vnitřní 101 568,00 Kč 6,089
Montáž kontaktního zateplení 147 989,51 Kč 1,678
Tenkovrstvá silikátová omítka vnější 31 246,13 Kč 0,366

Malby 6 163,75 Kč

Přesun hmot 7 688,42 Kč 30,389

∑ 569 583,53 Kč

Celková cena
4 661 810,11

Kč

Procento agregované položky 12,22 %

Hmotnost
Železobeton 92 475,24 Kč 79,325
Bednění zřízení i odstranění 164 473,04 Kč 1,018
Výztuž 148 762,80 Kč 4,194
Polymercementový spojovací můstek 30 856,80 Kč 0,773
Cementový postřik 32 071,20 Kč 4,057
Tenkovrstvá omítka vnitřní 221 352,00 Kč 2,639

Montáž kontaktního zateplení 173 158,23 Kč 1,692

Tenkovrstvá silikátová omítka vnější 31 246,13 Kč 0,366

Malby 6 163,75 Kč
Přesun hmot 23 798,19 Kč 94,064

∑ 924 357,38 Kč

Celková cena
5 055 751,00

Kč
Procento agregované položky 18,28 %

Hmotnost
POROTHERM 30 T Profi 461 894,52 Kč 56,909
Vápenocementová omítka vnitřní 91 080,00 Kč 7,286
Montáž kontaktního zateplení 173 158,23 Kč 1,692
Tenkovrstvá silikátová omítka vnější 31 246,13 Kč 0,366
Malby 6 163,75 Kč
Přesun hmot 16 762,01 Kč 66,253

∑ 780 304,64 Kč

Celková cena
4 853 623,09

Kč

Procento agregované položky 16,08 %
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 Hmotnost
IZOBLOK 712 383,48 Kč 46,394
Polymercementový spojovací můstek 30 856,80 Kč 0,773
Penetrace 25 612,80 Kč 0,144
Vápenocementová omítka vnitřní 91 080,00 Kč 7,286
Vápenocementová omítka vnější 26 743,42 Kč 2,688
Malby 6 163,75 Kč

Přesun hmot 14 493,11 Kč 57,285

∑ 907 333,36 Kč

Celková cena
4 913 230,48

Kč
Procento agregované položky 18,47 %
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Příloha 7: Tepelné ztráty
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Příloha 8: Projektová dokumentace
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