I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv druhu stavebního materiálu u obvodového zdiva na konečnou cenu stavby
Jméno autora: Zuzana Dykastová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Iveta Střelcová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Dle zadání má bakalářská práce obsahovat výběr variant obvodového nosného zdiva pro konkrétní rodinný dům, včetně jejich porovnání z hlediska cenového, tepelných ztrát a technologie výstavby. V závěru práce je provedeno porovnání a vyhodnocení výhodnosti druhu materiálu obvodového zdiva dle požadavků investora.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Pokyny pro vypracování bakalářské práce, které si autorka stanovila, byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka byla při řešení bakalářské práce poměrně aktivní, řešení průběžně konzultovala i s odborníky. Schopnost studentky samostatné tvůrčí práce do budoucna je příslibem, avšak v průběhu řešení této práce, jí bylo nutno věnovat nadstandardní množství času, které částečně zastiňuje kvalitu předložené práce.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V práci jsou využity a prakticky aplikovány poznatky a znalosti získané studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má dobrou jazykovou úroveň. Je napsána přehledně s logickým řazením. K formální stránce nemám žádné připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citace a zdroje jsou v zásadě uváděny správně.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 15.6.2019

Podpis: